
Presidência da República 
Secretaria Especial dos Direitos Humanos 

Subsecretaria de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 110, DE 22 DE MARÇO DE 2006 
 
Dispõe sobre o cancelamento de chancela dos projetos esportivos   sociais destinados às crianças e aos adolescentes. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CONANDA, no uso das atribuições legais estabelecidas na Lei n.º 
8.242, de 12 de outubro de 1991 e no Decreto n° 5.089 de 20 de maio de 2004, bem como em cumprimento à deliberação do Conanda, na Assembléia Ordinária n.º 137, realizada 
nos dias 08 e 09 de março de 2006, resolve: 

Art. 1º Cancelar a chancela dos projetos esportivos sociais destinados às crianças e aos adolescentes, conforme anexo. 
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

JOSÉ FERNANDO DA SILVA 
PRESIDENTE DO CONANDA 

 
ANEXO 

 PROJETOS ESPORTIVOS SOCIAIS – PES APROVADOS EM 2003  

Item Nº 
Projeto UF Município Proponente Projeto Vigência Objeto 

Nº 
Beneficia

dos 

Valor  
Final R$ 

Valor 
Autoriz
ado R$

Ch
anc
ela
do
pel
a 

Co
mis
são

Apro
vado 
pelo 
CON
AND

A 

Valor 
do 

Depósit
o  

FNCA 
R$ 

Projet
o 

no 
ME 

Proj
eto
na 

SED
H 

Ex
ecu
tad
o 

Observação 

1 001/200
3 AM

Manaus e 
61 

Município
s 

Secretaria de 
Estado da 
Juventude, 

Desporto e Lazer

Futebol 
como 

Inclusão 
Social/ 

Desenvolvi
mento do 

Esporte no 

54 meses

Expectativa de 
atender 8.400 

crianças e 
adolescentes 

em 61 núcleos 
em todo o 

Estado e 10 

8.400 6.821.860,00 8.527.3
25,00 X X  X X    



Amazonas/ 
Adote uma 
Federação 
Esportiva 

núcleos na 
capital 

Convênio 
firmado 
como 

colônia de 
férias devido 

a 
insuficiência 
dos recursos 

captados,  
2 003/200

3 DF

8 Cidades 
do 

Distrtito 
Federal 

Força Olímpica
O Esporte 
pela Paz 
Social 

11 meses

Atender 
crianças e 

adolescentes de 
7a 16 anos das 

regiões 
administrativas 

e 
assentamentos 
em situação de 

risco social, 
alunos das 

escolas 
públicas e 

eventualmente 
de escolas 

privadas, nas 
atividades 

físicas de vôlei, 
futsal e natação

4.320 4.123.311,00 5.154.1
38,75 X X 350.000

,00 X X X

duração de 
três meses e 
atendimento 

a 977 
crianças e 

adolescentes 

 

3 004/200
3 SP Altinópoli

s 
Apae - 

Altinópolis 

Projeto 
Esportivo 

Social 
8 meses 

Atendimento 
de atletas 

portadores de 
necessidades 

especiais 

3.000 50.000,00 62.500,
00 X X  X X    

4 005/200
3 RS Arroio do 

Meio 

Prefeitura 
Municipal de 

Arroio do Meio

SEL - 
Saúde, 

Esporte e 
Lazer 

 

Estimular a 
prática da 

atividade física 
entre os 

escolares do 
município, 

influenciando 
desta forma na 
qualidade de 

vida 
relacionada à 

saúde dos 

1.900 6.134,00 7.667,5
0 X X  X X    



nossos 
escolares, 

entendendo, 
saúde não 

somente como 
ausência de 

doenças e sim 
como completo 

bem-estar 
físico, mental e 

social 
Atendimento 

reduzido 
para 120 

crianças e 
adolescentes 

devido  5 006/200
3 MG

Belo 
Horizonte 

e Três 
Marias 

Movimento 
Educart 

Educação e 
Esporte Sempre 

Juntos 

Projeto 
Segundo 
Tempo 
Escolar 

36 meses

Proporcionar a 
prática 

esportiva em 
clubes sociais 

nas 
modalidades 
basquetebol, 

futebol, futsal, 
futebol society, 

handebol, 
natação e 
voleibol 

3.700 3.204.310,79 4.005.3
88,49 X X 

21.462,
50 

88.580,
00 

(executa
ndo) 

X X X

a escassez 
de recursos, 

convênio 
finalizado 

 

6 007/200
3 SP Caiabu 

Prefeitura do 
Município de 

Caiabu 

Bom de 
Bola Bom 
na escola 

12 meses

Oferecer 
prática de 

esporte, tirando 
crianças das 

ruas e 
procurando 

proporcionar-
lhes lazer 
instrutivo, 

fortalecimento 
dos vínculos 
familiares, 
integração 

social, 
freqüência 

escolar,  

120 35.335,50 44.169,
38 X X  X X    



bem como 
abranger a 

perspectiva de 
revelar novos 
talentos para o 

esporte e 
oferecer apoio 
psicossocial e 
sociofamiliar 

para as 
crianças de 7 a 

16 anos, 
provenientes 
de famílias 
com renda 

mensal de até 
dois salários 

mínimos 

7 008/200
3 PR Capanema 

Prefeitura 
Municipal de 

Capanema 

Projeto 
Esportivo 

Social 
12 meses

Proporcional a 
prática 

esportiva nas 
modalidades de 

futsal, volei, 
basquete, 
atletismo 

150 10.640,00 13.300,
00 X X  X X    

8 009/200
3 SC Chapecó Atlético Clube 

Chapecó 

Projeto 
Formando 
Craques e 
Cidadãos 

12 meses

Proporcionar a 
prática 

esportiva do 
futebol, com 

acompanhamen
to (transporte, 
alimentação) 

500 237.430,00 296.787
,50 X X  X X    

9 010/200
3 RS Criciúma 

Prefeitura 
Municipal de 

Criciúma 

Esporte é 
Vida - 
Projeto 

Saudável e 
Projeto 

Engenheiro

12 meses

Executar 
atividades 
esportivas, 

recreativas, de 
artes cênicas e 
de educação 
ambiental, 
envolvendo 
crianças e 

109 177.268,96 221.586
,20 X X  X X    



adolescentes da 
área rural e 

construção de 
quatro quadras 
poliesportivas

No Município 
de Curitiba o 

projeto buscará 
envolver um 
universo de 

190 crianças e 
adolescentes 
nas ruas em 

atividades que 
são 

consideradas 
de risco social 
e pessoal. No 
município de 10 011/200

3 PR

Curitiba e 
São José 

dos 
Pinhais 

Federação 
Paranaense de 

Remo 

Remando 
com a 

Cidadania 
 

São José dos 
Pinhais o atual 
Projeto 
Remando para 
Vencer conta 
com a 
participação de 
17 crianças, 
com a previsão 
de participação 
de 50 crianças 
de 12 a 17 anos

240 775.204,08 969.005
,10 X X  X X    

11 012/200
3 PR Curitiba Paraná Vôlei 

Clube 
Esporte e 

Ação  

O Projeto visa 
à 

transformação 
social por meio 

do esporte, 
ampliando em 

150 novos 
atendimentos o 

150 297.489,00 371.861
,25 X X  X X    



projeto ora 
desenvolvido 

com crianças e 
adolescentes 

que hoje conta 
com 72 

participantes 
de 7 a 17 anos 
na comunidade 
Vila das Torres

12 013/200
3 SC Florianópo

lis 
Lagoa Iate Clube 

- LIC 
Projeto Vela 

Social 10 meses

Proporcionara 
a prática 

esportiva de 
vela, natação, 

canoagem 
havaiana e 
educação 

ambiental na 
Lagoa da 

Conceição 

60 108.620,00 135.775
,00 X X  X X    

13 014/200
3 SP Franca 

Associação 
Francana de 

Voleibol 

Projeto 
Social pelo 

Esporte 
18 meses

Proporcionar a 
prática 

esportiva 
educacional 

120 170.200,00 212.750
,00 X X  X X    

Contribuir com 
a formação de 
jovens, a partir 

de uma 
educação 

participativa e 
crítica, através 
de atividades 

esportivas 
lúdicas 

(atletismo) 
fortalecendo o 
exercício da 
cidadania, 
oferecendo  

14 015/200
3 RS Ivoti 

Associação 
Evangélica de 

Ensino 

Atletismo 
Amigo da 

Comunidade
12 meses

oportunidades 
de 

200 215.660,00 269.575
,00 X X  X X    



desenvolvimen
to físico, 

psicológico e 
social através 

da prática 
esportiva, de 

maneira 
saudável e 

orientada com 
acompanhamen

to técnico 

15 016/200
3 SP Jacareí 

Clube de Tênis 
de Mesa de 

Jacareí 

Projeto de 
Massificaçã
o de Tênis 
de mesa 

12 meses

Proporcionar a 
prática 

esportiva do 
tênis de mesa 
nas escolas 
municipais 

 127.981,17 159.976
,46 X X  X X    

16 017/200
3 SP Lucélia 

Associação 
Luceliense de 

Esportes, Cultura 
e Meio Ambiente

Elo Social 12 meses

Promover a 
prática 

esportiva no 
município 
através do 

atendimento de 
crianças e 

adolescentes 
em programas 
específicos de 
acordo com as 
habilidades e 
competências 
apresentadas, 
proporcionand

o 
oportunidades 

para o 
desenvolvimen
to de cursos em 

diversas 
modalidades 

240 106.086,46 132.608
,08 X X  X X    



17 018/200
3 AM Manaus 

Associação para 
o 

Desenvolviment
o Coesivo da 
Amazônia- 

ADCM 

Projeto "O 
esporte 

reconhecend
o e 

educando o 
talento de 

nossas 
crianças" 

24 meses

Proporcionar a 
prática 

esportiva de 
futebol de 

salão, voleibol 
e capoeira 

 137.174,50 171.468
,13 X X  X X    

Atender 100% 
dos 

adolescentes e 
jovens em 
situação de 

risco (galeras) 
nas zonas 

geográficas da 
cidade de 

Manaus, e no 
interior do 

Estado, 
visando a sua 

inclusão e 
promoção 

social,  

18 019/200
3 AM Manaus e 

Interior 

Secretaria 
Estadual da 
Juventude, 

Esporte e Lazer -
Governo do 
Estado do 
Amazonas 

Fortalecime
nto e 

Ampliação 
do Projeto 

Galera Nota 
10 

12 meses

através de 
práticas 

desportivas, 
artísticas, 
culturais e 

socioeducativa
s de forma a 

consolidar uma 
cultura de paz 
e combate a 

violência 

1.200 624.888,60 781.110
,75 X X  X X    

19 020/200
3 SP Mariápolis 

Prefeitura 
Municipal de 
Mariápolis 

Projeto 
Espaço 
Amigo 

12 meses

Proporcionar a 
prática 

esportiva 
educacional 

180 20.970,00 26.212,
50 X X  X X    

20 021/200
3 SP Marília Associação 

Desportiva dos 
Projeto 

Tênis de 12 meses Proporcionar a 
prática 2.400 189.650,00 237.062

,50 X X  X X    



Mesatenistas de 
Marília 

Mesa 
Interação 

Socioesporti
va 

educacional

esportiva 
educacional 
por meio do 

tênis de mesa 

21 022/200
3 SP Mira 

Estrela 

Prefeitura 
Municipal de 
Mira Estrela 

Projeto 
Esporte e 
Cidadania 

12 meses

Proporcionar a 
prática 

esportiva e 
educacional em 
período extra 

escolar 

200 62.000,00 77.500,
00 X X  X X    

O referido 
projeto está 
fundado na 

possibilidade 
de ampliação 

da Escola 
Oficina do 
Centro de 
Amparo e 

Atendimento e 
Amparo à 

Criança e ao 
Adolescente, 

que conta 
atualmente 

com  

22 023/200
3 PR Medianeir

a 

Prefeitura 
Municipal de 
Medianeira 

Centro de 
Atendimento 
e Amparo à 
Criança e o 
Adolescente

 

8 oficinas na 
busca da 

efetivação dos 
direitos 

constitucionais, 
garantindo 

assim a 
participação de 

mais 150 
crianças e 

adolescentes 

150 592.864,49 741.080
,61 X X  X X    

23 024/200
3 PR Medianeir

a 

Prefeitura 
Municipal de 
Medianeira 

Centro de 
Natação 

Cidade de 
 O Projeto está 

centrado na 
construção de 

 366.000,00 457.500
,00 X X  X X    



uma piscina 
pública para 
que o mesmo 

seja 
viabilizado, 
garantindo a 
possibilidade 
de um maior 
convívio e 
integração 
social de  

Medianeira amplos setores 
da sociedade 

de Medianeiros 
historicamente 

excluídos 
como os 

portadores de 
necessidades 
especiais, a 

terceira idade e 
crianças e 

adolescentes 
Direcionado 
ao 
atendimento 
das crianças 
e 
adolescentes 
que têm 
maiores  

24 025/200
3 PR Cruzeiro 

do Iguaçu 

Prefeitura 
Municipal de 
Cruzeiro do 

Iguaçu dificuldades 
de relações 
sociais e 
portadores 
de 
deficiência 

 

O Projeto visa 
ampliar o 

atendimento 
para 350 
crianças e 

adolescentes, 
por meio das 
modalidades 

futsal, 
handebol, 
voleibol, 

basquetebol, 
futebol, 

atletismo, 
capoeira, 

karatê, teatro e 
dança 

350 17.500,00 21.875,
00 X X  X X    



Prevê o 
atendimento a 
350 crianças e 

adolescentes de 
7 a 17 anos, 

constituída na 
sua maioria por 

filhos de 
trabalhadores 

volantes 
(bóias-frias), 

que se 
encontram em 

situação de 
risco  

25 026/200
3 PR Itambaracá 

Prefeitura 
Municipal de 
Itambaracá 

Esporte é 
Cidadania 12 meses

pessoal e 
social, que 
constará de 
atividades 

esportivas e de 
lazer que 

decorram no 
desenvolvimen
to humano e na 
superação das 
desigualdades 

sociais 

350 38.371,70 47.964,
63 X X  X X    

26 027/200
3 RS Paraobé 

Prefeitura 
Municipal de 

Paraobé 

Projeto 
Areia 

Branca 
12 meses

Implantação de 
8 núcleos 

esportivos-
sociais em que 

serão 
oferecidas as 

modalidades de 
handebol, 

futsal, futebol 
de campo, 
voleibol, 

basquetebol, 
atletismo e 
canoagem 

1.650 1.061.773,90 1.327.2
17,38 X X  X X    



(slalom) 

27 028/200
3 SP Parisi CMDCA de 

Parisi Sementes 12 meses

Formação de 
grupos de 

danças, teatro, 
coral, esporte e 

lazer para 
crianças e 

adolescentes de 
Parisi 

90 43.622,60 54.528,
25 X X  X X    

28 029/200
3 RS Pejuçara 

Prefeitura 
Municipal de 

Pejuçara 

Oficina de 
Cidadania: 
Esporte e 
Cultura 

 

Através de 
praticas como 

dança e 
esporte, 

estimular o 
desenvolvimen

to das 
potencialidades 

dos 
adolescentes, 
respeitando os 
interesses e as 

limitações 
próprias da 
faixa etária, 

promovendo a 
integração 

entre os 
mesmos, com o 

objetivo da 
promoção do 

convívio 
familiar e 

social 

 4.311,40 5.389,2
5 X X  X X    

29 030/200
3 RS Pelotas 

Centro de 
Atendimento 

Sócio-Educativo 
- CASE - 

Regional Pelotas

Restaurar 
para Jogar 02 meses

Restaurar a 
quadra 

poliesportiva 
do CASE 
Regional 
Pelotas, 

 92.224,25 115.280
,31 X X  X X    



adequando às 
necessidades 
da prática das 
atividades de 

esporte, lazer e 
cultura 

oferecidas aos 
adolescentes 
que cumprem 

medida 
socioeducativa 
de privação de 

liberdade 
Tem o intuito 
de promover o 
desenvolvimen

to das 
atividades de 
iniciação e 
formação 

esportiva e de 
lazer para 222 

crianças e 
adolescentes 
portadoras de 

deficiência, por 
meio da  

30 031/200
3 PE Pesqueira 

Prefeitura 
Municipal de 

Pesqueira 

Esporte e 
Lazer para 
Crianças e 

Adolescente
s do 

Município 
de Pesqueira

06 meses

implantação de 
núcleos em 

dois Distritos 
localizados na 

Zona Rural que 
irá atender nas 

áreas de 
deficiência 

auditiva, física, 
mental e visual

222 26.900,00 33.625,
00 X X  X X    



31 032/200
3 PE Recife 

Secretaria 
Estadual de 

Desenvolviment
o Econômico, 

Turismo e 
Esportes de 
Pernambuco 

Projeto 
Esporte e 

Lazer como 
Inclusão 
Social da 

Comunidade

12 meses

Proporcionar a 
prática 

esportiva no 
Centro de 
Esportes e 

Lazer Santos 
Dumont para 

moradores das 
comunidades 
carentes de 
Peixotinho, 

Entre Apulso, 
Sítio Novo, 

Padre 
Giordano e 
Borborema 

300 384.817,00 481.021
,25 X X  X X    

32 033/200
3 RS Vera Cruz 

Prefeitura 
Municipal de 

Vera Cruz 

Desenvolvi
mento 

Integral das 
Crianças e 

Adolescente
s através do 

Esporte 

 

Visa atender 
crianças e 

adolescentes 
entre 7 e 18 

anos em 
situação de 

vulnerabilidade
, 

desenvolvendo 
atividades 
práticas 

esportivas, em 
forma de 

oficinas de 
futebol, 
voleibol, 
futebol de 

campo, 
basquetebol, 

dança 
tradicionalista, 
incluindo ainda 

reforço 
alimentar 

1.386 413.636,42 517.045
,53 X X  X X    



33 034/200
3 SP

São José 
do Rio 
Preto 

FRATER - 
Fraternidade 

Samaritanos de 
Ação Social - 

SOS - Crianças e 
Adolescentes 

Esporte e 
Brincadeira 12 meses

Buscar junto ao 
esporte (dança 

e futebol) 
concretização 
de uma ação 
coletiva que 
proporcione 

aos abrigados o 
desenvolvimen
to potencial e 
dinâmico das 

relações sociais 
e esportivas, 

além do 
comprometime

nto com a 
qualidade de 

uma vida 
saudável 

70 9.185,00 11.481,
25 X X  X X    

34 035/200
3 SP

São José 
do Rio 
Preto 

APAE - São José 
do Rio Preto 

Projeto 
Social pelo 

Esporte 
"Apoio 
Social" 

 

Proporcionar a 
prática 

esportiva e 
educacional 
visando a 

melhoria de 
suas 

potencialidades 
e evitando 
riscos de 

estarem nas 
ruas 

 75.065,20 93.831,
50 X X  X X    

35 036/200
3 SP

São José 
do Rio 
Preto 

Comunidade 
Terapêutica "Só 

por Hoje" 

Reapredend
o a Viver 12 meses Garantir o 

tratamento de 
crianças e 

adolescentes, 
do sexo 

masculino, 
envolvidos 
com o uso 

indevido de 
drogas, bem 

60 22.916,80 28.646,
00 X X  X X    



como suas 
famílias, para 

que os mesmos 
resgatem sua 
auto-estima, 

capacitando-os 
para o 

enfrentamento 
de sua  

realiadade, 
promovendo 

ações 
preventivas nas 

unidades e 
junto à 

comunidade, 
utilizando 
material 
didático-

pedagógico 
específico 

36 037/200
3 SC

São 
Miguel do 

Oeste 

Clube Esportivo 
Guarani 

Centro de 
Treinamento 

Bugre do 
Oeste 

10 meses

O Projeto visa 
o atendimento 

a crianças e 
adolescentes 

nas 
modalidades de 

atletismo, 
futsal, futebol 

de campo, bem 
como por meio 

de eventos 
sócio - 

culturais 

500 420.226,40 525.283
,00 X X  X X    

37 038/200
3 SP São Paulo Instituto Esporte 

e Educação 
Zezinho em 
Movimento 36 meses

Localizado no 
Parque Santo 

Antônio, Zona 
Sul da Cidade 
de São Paulo, 

atenderá 
crianças e 

900 194.490,00 243.112
,50 X X  X X    



adolescentes 
entre 6  e 18 

anos, 
moradores de 

bairros 
próximos e 

frequentadores 
das 47 escolas 

públicas da 
região 

O Projeto é 
apresentado em 

quatro 
possibilidades 
de intervenção: 
Comunidades 

em 
Movimento, 

Núcleos 
Esportivos, 

Clínicas 
Itinerantes e 
Cursos de 

Capacitação; 
busca ampliar 

sua intervenção 
social 

construindo um 
segundo 

convênio, já 
que atende 

atualmente 750 
alunos e 

adolescentes 

38 039/200
3 SP

Heliópolis
(São 

Paulo), 
São 

Sebastião, 
Indaiatuba 
e Vinhedo 

Instituto Esporte 
e Educação 

Esporte e 
Educação  

de 06 a 16 
anos; conta 

também com o 
apoio das 

comunidades 
atendidas, 

distribuídos 

 2.970.719,85 3.713.3
99,81 X X  X X    



nos seguintes 
núcleos: 
Núcleo 

Maresias-São 
Sebastião, 
Programa 
Esporte-

Educação – 
Heliópolis, 

Núcleo 
Vinhedo e 

Núcleo 
Indaiatuba 

39 040/200
3 SP

São Paulo 
(Heliópoli

s e 
S.J.Clímac

o 

União de 
Nucleos 

Associações e 
Sociedades de 

Heliópolis e São 
João Clímaco 

Se Liga 
Galera 12 meses

Construir um 
Centro 

Esportivo para 
oferecer aos 
adolescentes 

em situação de 
risco social e 

pessoal 
atividades para 

reverter o 
processo de 

exclusão a que 
estão sujeitos 

150 692.000,76 865.000
,95 X X  X X    

Projeto de 
Integração 

Social 
Educacional 
Esportivo de 
Futebol de 
Campo e 
Futebol  40 041/200

3 PR Terra Rica Colégio Passo a 
Passo 

de Salão, 
com 

Educação 
Fundamental 

Integral 
Compartilha

da 

36 meses

O Projeto visa 
atender a 
meninos e 
meninas de 

toda 
comunidade de 

7 a 18 anos, 
nas 

modalidades de 
futebol de 

campo e futsal

200 200.400,00 250.500
,00 X X  X X    



41 042/200
3 SC Tubarão 

Universidade do 
Sul de Santa 

Catarina - 
UNISUL 

Sacando 
para a 

Cidadania 
24 meses

Tem como 
objetivo 

contribuir de 
forma eficaz no 

processo de 
inclusão social 
de crianças e 
adolescentes, 
por meio da 
prática do 
voleibol, 

desenvolvendo 
um trabalho 

voltado para a 
promoção da 
cidadania, da 
educação e da 
qualidade de 

vida 

1.400 967.905,00 1.209.8
81,25 X X  X X    

42 043/200
3 MG Uberaba 

Associação dos 
Deficientes 
Físicos de 
Uberaba - 
ADEFU 

Projeto 
Esportivo 

Social 
"Superando 

Limites" 

12 meses

Proporcionar a 
prátiva 

esportiva como 
elemento 

facilitador da 
aprendizagem

50 15.671,60 19.589,
50 X X  X X    

43 044/200
3 RS Humaitá 

Prefeitura 
Municipal de 

Humaitá 

Ativar o 
Esporte 12 meses

Criar um 
espaço social e 
esportivo para 

atender 
crianças e 

adolescentes 
no aspecto do 

desenvolvimen
to da cidadania

50 39.633,70 49.542,
13 X X  X X    

44 045/200
3 PR Umuarama 

Prefeitura 
Municipal de 
Umuarama 

Amizades - 
Escolinhas 
de Futebol 

12 meses

Implementar a 
rede municipal 
de atendimento 
à criança e ao 
adolescente, 

fortalecendo e 
estruturando o 

1.000 25.000,00 31.250,
00 X X  X X    



projeto 
amizade 

(escolinhas de 
futebol) 

pertencente a 
rede de 

Proteção 
Especial 

45 046/200
3 SP Valinhos 

Secretaria de 
Esporte e Lazer 
do Município de 

Valinhos 

Esportivo 
Social 

Destinado a 
Crianças e 

Adolescente
s 

12 meses

Densenvolver 
atividades de 

esporte e lazer 
em três 

modulos: 
esporte na 

escola; 
primeiros 
passos e 

movimentação

10.000 404.405,25 505.506
,56 X X  X X    

46 047/200
3 SP Votuporan

ga 
APAE - 

Votuporanga 
Projeto 
Girassol  

Proporcionar a 
prática 

esportiva, 
cultural e 

educacional 

106 16.467,10 20.583,
88 X X  X X    

47 049/200
3 SP Osasco BCN - Osasco 

Núcleos de 
Formação 
em Vôlei e 
Basquete 

12 meses

Orientação 
esportiva-
social e 

educacional, 
nas 

modalidades 
vôlei e 

basquete em 81 
núcleos 

4.200 3.161.222,37 3.951.5
27,96 X X 3.000.0

00,00 X X X

Projeto em 
execução 

com 4.200 
beneficiados

, término 
previsto para 

outubro 

 

 
 


	 PROJETOS ESPORTIVOS SOCIAIS – PES APROVADOS EM 2003

